est illud ipsum, quod ecclesiam facit amplam, utique magis est nota ecclesiae quam amplitudo. Evangelium est spirituale illud et incorruptibile semen, ex quo diversis in locis generatur ecclesia. Ergo evangelium est causa, ut ecclesia sit et ut ampla sit, proinde etiam est nota propria ac scientifica. Amplitudo est duntaxat accidens quoddam ecclesiae, non quidem proprium et perpetuum, sed mutabile et separabile, proinde etiam non est propria et perpetua nota.

184. *Membrum secundum.* Sitne Romana ecclesia amplissima? Fatemur, ecclesiam Romanam multas occupasse regiones et provincias ac esse satis amplam; interim tamen non ea gaudet amplitudine, propter quam esse ac dici mereatur vere ac proprie catholica. Destituitur enim fide catholica, quae est interna causa et quasi anima ecclesiae catholicae, absque qua externus locorum catholicismus nullius est momenti. Lerinensis definit, catholicum id esse, quod ab omnibus, quod ubique, quod semper creditum est, subintelligit secundum normam et regulam verbi, secundum catholicum vere fidelium consensum, secundum catholicas divinae veritatis tabulas, quam limitationem necessario addendam superius ostendimus. Atqui dogmata illa Romanae ecclesiae, quae a nobis repudiantur, non congruunt ad normam verbi, non gaudent catholico vere fidelium consensu, non continentur in catholicis scripturis prophetarum et apostolorum doctrinam explicantibus. Ergo etiam non sunt catholica, et per consequens ecclesia Romana hodierna, quae illa amplectitur, haec et hoc respectu non est catholica. Primatus papae, qualem quidem sibi hodie arrogat, num ab omnibus, num ubique, num semper in ecclesia Christiana fuit receptus? Invocatio sanctorum, indulgentiae, communio sub una specie, merita operum etc. num ab omnibus Christianis ubique et semper fuerunt recepta? Neminem arbitror fore tam effrontem et audacem, qui affirmare velit, ac si affirmare conetur, unde demonstrabit? Desinat igitur Pontificii gloriari de amplitudine locali, antequam doctrinae suae veritatem ex tabulis Scripturarum sacrarum catholicam fidem unice continentibus demonstrant, cum localis amplitudo fidei catholicismo destituta non solum falsae haereticorum ecclesiae, sed etiam coetibus profanis, qui plane extra ecclesiam constituti sunt, venire possit. *Malum quo pejus, eo scripsit latius, et virus suum diffundit longius, ut pestis per aëra, gangraena per corpus, cui malo haeresis recte comparatur* 2. Tim. 2, v. 17. c. 3, v. 13. Euseb. lib. 1. hist. eccl. c. 1.

185. Sed praeterquam quod fidei catholicismo Romana ecclesia destituitur, ne quidem de locali amplitudine habet, quod nimio opere gloriatur. Definit Bellarminus ecclesiam Romanam ex dominio pontificii Romani, ita ut iidem termini ac fines sint ecclesiae Romanae et dominationis Pontificiae. *Ecclesia (scribit lib. 3. de eccles. c. 2. §. Nostra) est coetus hominum ejusdem Christianae fidei professione et eorundem sacramentorum communione colligatus*

An Romana ecclesia sit amplissima. XI. 27a.

De locali amplitudine Romanae ecclesiae

sub regimine legitimorum pastorum ac praecipue unius Christi in terris vicarii Romani pontificis. Canisius in catechesi eodem fere modo definit, diserte enim addit in definitione, *ecclesiam sub uno Christi in terris vices gerente pontifice Romano regi et in unitate conservari.* Papa in decretis etiam eo progreditur, ut *statuat, omnem creaturam de necessitate salutis sibi subesse.* Dubitari igitur nequit, particulam illam definitionis sub regimine pontificis Romani esse Romanae ecclesiae essentialiam ac necessariam, ita ut quicumque Christiani non agnoscunt Romani pontificis imperium, non sint pro membris ecclesiae Romanae agnoscendi. Jam vero quatuor classes ecclesiarum Christianorum dari possunt, quae Romani pontificis imperium non agnoscunt, ac proinde ecclesiae Romanae vel filiae vel membra statui nequeunt, quarum amplitudinem Romana ecclesia non adaequat. Primam classem constituunt ecclesiae, quae de papa nihil audivere, vel si audivere, homo tamen an monstrum sit, parum pensi habent. Ad hanc classem pertinent ecclesiae complures in Asia, in Cilicia, Armenia, Palaestina, Tartaria et insulis orientalibus, Persia etc. de quibus Paulus Venetus, Aloisus, Cadamaster et ex illis Philipp. Marnixius in discrim. falso dictae cathol. et evangel. relig. parte 3. c. 11. Hujus generis ecclesias etiam invenies in Taurica Chersonensi, in Africa, in Aegypto, in Aethiopia etc. de quibus Franciscus Alvarezius, Damianus a Goës, Paulus Jovius et ex illis Chytraeus in orat. de eccles. Graec. Neander de relig. Tartar. Dresserus in orat. de statu ecclesiarum in

XI. 276. Aethiop. etc. Alteram classem constituunt ecclesiae, quae pontifici Romano ejusque tyrannidi fortiter resistere. Ad hanc classem pertinent ecclesiae Graecae, partim in Asia, partim in Africa sitae, de quibus Chytraeus in orat. dict. tom. 5. doctr. Jesuit. resp. ad crimin. Possev. Tertiam classem constituunt ecclesiae, quae papali tyrannide pressae adduci tamen non potuerunt, ut juro ejus se submitterent et papales errores approbarent. Ad hanc classem pertinent Waldenses in Gallia, Anglia, Germania, Polonia olim commorantes, de quibus dictum fuit superius. Quartam classem constituunt ecclesiae, quae superiori saeculo jugum Pontificiae tyrannidis excusserunt, de quarum amplitudine postea dicetur.

Status ecclesiae Christianae in omnibus mundi partibus.

186. Ceterum ut liquidissime appareat, quid statuendum de gloriatione illa amplitudinis, quae Pontificis perpetuo in ore et simplicium oculos maxime perstringit, age consideremus, quam late hodie pateat Christianismus et quantum illius occupaverit papis. Quis in Germania et propinquieribus regnis ac provinciis, puta Gallia, Hungaria, Polonia, Bohemia, Dania, Svecia, Norvegia, Scotia et Anglia sit ecclesiae status, cuius notum est, nimirum animam in illis agit Pontificia religio et invalescente evangelii igne subinde magis ac magis scoriae illius exturbantur. Italiam et Hispaniam pene universam adhuc obtinet, sed in illis etiam verae fidei confessores inveniri testatur inquisitio Hispanica et regi

martyrum quotidie fumantes, qua de re postea pluribus. Exspatiabimur igitur ad remotiora loca, secuti praeceuntem Dn. D. Philippum Nicolai qui lib. 1. de regn. Christi c. 1. late hac de re disputat, quorum summam ipsius verbis breviter complectemur. In regionibus septentrionalibus remotioribus supra Scotiam occurrunt *Orcades insulae*, quae a Gothis inhabitantur, quarum maxima hodie *Mainlandia* dicitur, ubi ecclesia cathedralis et sedes episcopalis in Kirkwall oppidulo, cui reliquarum insularum ecclesiae a papatu repurgatae subjiciuntur. Ulterior est *Schettlandia*, veteribus Thule dicta, suo quoque gaudens episcopatu, quemadmodum et *Farensis* insula in septentrionem magis porrecta, in qua Orcadum dynasta Christianus habitat. *Islandia* propius Arcto subjecta incolas habet Christianos, quam describens Olaus Magnus cathedralium ejus ecclesiarum Schaltaldensis, Holensis, Bergensis, Cakerfiensis etc. mentionem facit. Testatur autem Chytraeus in chronico Saxoniae, Islandos ecclesiarum ministros et episcopos ex academia Hafniensi in Dania accipere ac regem Daniae Friedericum III. ecclesiis Islandicis episcopum Lutheranum praefecisse ac sancta Biblia in linguam Islandicam transfundere curasse extremisque terrarum oris polo arctico vicinis orthodoxos verbi praecones una cum Bibliorum translatis codicibus immisisse. *Gronlandia* Islandis remotior itidem Christianae religioni obtemperat Olao Magno teste. Supra Sveciam est *Laponia*, peninsula capacissima, quam Lapones sive Pilappii idololatrae gentiles incolunt, sed quibus opera archiepiscopi Upsaliensis lux evangelii affulgere coepit. Suedorum regnum orientem versus *Moscovitae* excipiunt imperio spatioso et per quatuor mundi plagas longe lateque extenso, qui Scripturam habent in vernaculum sermonem conversam teste Paulo Oderbornio et in fidei articulis cum Graecis ecclesiis consentiunt. In hoc regno Moscovitico in ripa fluminis Mosqui est oppidum *Neleuki*, quod concessione imperatoris Moscovitici inhabitatur a multis Germanis, qui teste Oderbornio pastorem habent evangelicum. Sigismundus ab Herberstein in lib. de reb. Moscoviticis scribit, *nulli hominum infensorem esse Moscum quam Romano pontifici, quem non nisi doctoris titulo dignetur.* Item principem Moscoviae, cum audiendi sunt Romanae fidei oratores, pelvim cum duobus gutturniis adjuncto impositoque mantili apud se habere, ut continuo porrectam manum oratori, quem pro immundo et impuro homine propter Romanam fidem habet, abluere possit. Cum magno Moscoviae duci Johanni Basilidi Possevinus Jesuita persuadere vellet, ut abjecta

XI. 277. Graecorum fide pontifices Romanos coleret, Moscus (referente ipsomet Possevino in sua Moscovia) in magno procerum consessu respondit, *se non in Graecos, sed Christum credere. Omnes apostolos evangelium praedicasse, sed nullum ex illis alio fuisse majorem. Petrum et alios pontifices sanctos se agnoscere; at vero qui eos secuti sunt, quia improbe vixerunt, quoniam modo Petro succedere aut*

eadem cum Petro auctoritate in Petri sede residere potuerint, non videre. Ad haec cum Possevinus durius aliquanto respondisset, Moscus iratus: *Scias, inquit, Romanae fidei septuaginta fides inesse; pontificem vero Romanum pastorem non esse, utpote qui barbam radit, crucem Christi pedibus apponit, in sella se gestari et tanquam deum adorari sinit.* Et cum haec quoque Possevinus liberius ac pertinaciter defenderet, Moscus exandescens dixit: *Num fuere in foro rustici, qui te docuerunt, ut tecum aequae ac cum rustico loquereris?* Moscovitarum regno contigui sunt *Circassi* Astracorum et *Euxini* maris accolae, qui Christianismum et ipsi profitentur ac Graecis ritibus utuntur. A finibus regni Moscovitici versus orientem *Tartaria Magna* aperitur, quae Muhametismum amplectitur, sed Guilielmus Postellus testatur, etiamnum in ea superesse Christianos, et quidem plures, quam in Europa nostra reperiantur. In orientalibus locis primum occurrit *Turcarum* imperium latissimum, quod quamvis Muhametismum amplectatur, tamen Christianae professionis hominibus Graecis, Latinis, Armeniis, Jacobitis, Nestorianis, Cadurecis, Surianis, Maronitis, Aethiopicis aliisque aliorum rituum ita abundat et permiscetur, ut constans fama sit, si numero hominum certandum fuerit, Muhameticolas a Christianis superatos iri et tribus Christianis vix unum opponi posse Musulmanum. Quae vero sit Graecorum religio, expositum est superius. §. 179. Anno 1550. Truberus Carniolanus auspiciis ducis Wirtenbergici quosdam libros Scripturae sacrae, item Augustanam confessionem et postillam Lutheri in sermonem *Henetum*, qui in *Turcarum* regnis frequentissimus est, transtulit, ut lux doctrinae evangelicae etiam in orientem radios suos spargeret. Gerlachius etiam, cum Constantinopoli versaretur, occasione familiaris cum patriarcha consuetudinis non aspernanda purioris doctrinae semina inter Graecos reliquit. Eodem etiam tempore Baro Ungnadius principi *Georgianorum* exemplar Augustanae confessionis Graecum tradidit, quod ipse in sermone *Ibericum* conversum in patriam secum transtulit, ut hac ratione Christianis episcopis per Iberiam et Albaniam ad mare Caspium usque puritatis evangelii innotescere coeperit. Georgianis ad meridiem vicini sunt *Armenii*, qui Graecarum ecclesiarum confessionem et ritus amplectuntur, sed pontificis Romani hierarchiam repudiant. Cum Gregorius XIII. anno 1582. novum calendarium missa legatione illis obtrudere et jugum Pontificium illis imponere conaretur, Armenii consilio cum orientalibus patriarchis communicato per literas illi responderunt, *se non existere sine capite, squidem inde a Constantino Magno et regis Tiridatae temporibus in hunc usque diem Catholicum semper archiepiscopum habuerint, neque in vetere ipsorum calendario culpari quid posse* etc. quibus literis nomina sua addiderunt patriarcha Constantinopolitanus Jeremias. Sylvester Alexandrinus, Joachimus Antiochenus et prima Justinianae Archidarum Gabriel. In *Persia* Turcarum imperio vicina licet Muhametismo addi-

ta, tamen Christianae religioni locus conceditur occasione foederis inter Persas et Aethiopes an. 1562. percussi. *India* Persis vicina abundat Christicolis Thomae apostolo religionem suam acceptam ferentibus, sed a pontificis Romani dominatione abhorrentibus, etenim cum anno 1567. in urbe Indiarum Coimo non procul a Calecutio dissito Armenius quidam episcopus Christicolae Thomanos a novis Pontificiae religionis mercibus studiose dehortaretur et dehortanti Melchior Carnerius Jesuita Niceni episcopus larva superbiens resisteret, Indi faventes Armenio Jesuitam sagittis petiverunt, eumque plane necassent, nisi in fugam se coniecisset. Indis orientem versus contigua est *Sinarum* regio, quam *Chinam* incolae vocant, in qua per Jesuitas superiori seculo doctrinae Christianae semina sparsa, de qua conversione quid statuendum sit, dicetur postea. In occidentalibus regionibus occurrit *Arabia*, olim in *petraeam, desertam* et *felicem* divisa, quae Muhameticis superstitionibus repleta quidem est, interim tamen in maritimis oris Hispanicum regimen et una cum illo etiam Christianae fidei professionem admittit. Arabiae adjacet *Zacotora* insula, cujus incolae sunt Christiani religionem suam Thomae apostolo acceptam ferentes. Arabiam ab occasu claudit *Palaeestina sive vetus Judaea*, quae non obstante Muhameticolarum ferocia a nonnullis Christianis inhabitatur, unde in Hierosolyma urbe 10 templa Christianorum numerantur. Ecclesiis in *Syria* praees patriarcha Antiochenus, qui cum Constantinopolitano et Alexandrino patriarchis fraternam amicitiam colit, sed a pontifice Romano alienus est. *Cyprus* insula antequam a Turca anno 1572. Venetis eriperetur, tota fuit religioni Christianae obstricta, hodie vero Muhametismo in ea dominante incolae servitutis jugo pressi religionem Christianam more aliorum Christicolarum sub Turcis degentium non nisi in rarioribus conventibus profitentur. Refert Manlius, in locis communibus fuisse in insula illa, qui doctrinam evangelii sinceram et incorruptam amplecterentur, cum ab erudito quodam ejus regionis monacho sibi familiariter noto multi nostratum theologorum libri in Cypriam linguam fuerint translati. In meridionali plaga occurrit *Africa*, Aegyptum, Libyam, Cyrenem, Africam minorem, Numidiam et Mauritaniam complexa, cujus interiora longe lateque Prete Johanne vel Pretiosus Johannes possidet. *Aegyptus* abundat Christianis Jacobitis, qui ab apostolo Matthaeo se fidem Christi accepisse gloriantur. Nicolaus Hemmingius in catechesi ritum missae in Aegypto apud Christianos usitatae describens ex relatione Thessalonicensis cujusdam Demetrii memorat, praemittere in liturgiis preces et cantilenas ad sanctam Trinitatem, quibus primum lectio ex scriptis apostolicis Graeco-Arabica, deinde alia evangelii subjungatur; postea concione absoluta coenam Dominicam tam laicis quam sacerdotibus sub utraque specie communicari et gratiarum actione finire. Supra Aegyptum panditur ingens illud Christiani Aethiopum monarchae *Pretiosi Johannis imperium*,

XL 27A

qui regnis plus minus quadraginta dominari dicitur. Gloriantur, se prima Christianae religionis rudimenta accepisse ab eunucho Candacis reginae praefecto, qui a Philippo baptizatus et de Christo edoctus in Aethiopiam reversus reginam et magnam familiae regiae populique partem baptizarit, ac subsecutum esse doctorem quandam nomine Lycaonem, qui a Philippo missus omnem apud illos Christianae religionis cultum ordinarit. Confessionem illorum Franc. Alvarezius late describit. Scripturam V. et N. T. amplectuntur, symbolum apostolicum recipiunt, sacrosanctam Trinitatem credunt, quatuor oecumenicorum conciliorum decretis assentiuntur; legi non posse ab ullo homine satisfieri agnoscunt; Christum solum pro nobis eam implevisse et pro peccatis nostris satisfecisse credunt; infantes masculos et foemellas in nomine Patris, Filii et Spiritus s. baptizant; eucharistiam sub utraque specie praemissa confessione et absolutione tam laicis quam sacerdotibus concedunt; sacerdotibus conjugium permittunt; ritus a Christo neque mandatos neque prohibitos liberos esse volunt, nundinationes missarum et sacrificia pro mortuis repudiant; inclusionem panis consecrati, indulgentias, invocationem sanctorum respuunt; confirmationem et unctionem pro sacramentis non agnoscunt etc. habent tamen suos naevos et errores, baptismum singulis annis iterant, infantes masculos et foeminas octavo die circumcidunt, a cibis lege Mosaica prohibitis abinent, purgatorium ignem non negant etc. de Romani pontificis dominatione quid statuunt, patet ex sequenti historia. Cum anno 1556. Paulus IV. pontifex Romanus Andream Oviedum Jesuitam legatum in Aethiopiam mitteret, ut in locum patriarchae Aethiopici suffectus ecclesiae illius imperii sedi Romanae subiceret, Pretiosus Johannes Adam appellatus larvatum illum patriarcham in vincula conjecit et comitibus illius ignis supplicium tanquam haereticis minatus est, quin et in bellum contra Turcas eos eduxit, unde Emanuel Acosta imperatorem illum Aethiopiae Adamum apostolicae sedis hostem acerrimum vocat. Africae pars est Mauritaniam, quae complectitur quatuor regna, Marocense, Fessanum, Tremissanum et Tunetanum, quae licet Muhameticis superstitionibus sint repleta, tamen Christianis ecclesiis nonnulla hospitia praebent. In regno Marocensi et Fessano passim fideles reperiuntur Christicolae, qui non solum Muhametismo, sed etiam papismo propter Hispanorum tyrannidem contradicentes evangelicae veritati suffragantur. De Americanis ecclesiis dicetur postea. Si quis igitur computatione facta collationem instituerit vel inter ecclesias Romano pontifici subjectas et inter reliquas a jugo papalis tyrannidis liberas, deprehendet, nondum dimidiam orbis Christiani partem Pontificiae potestati esse subditam.

Gloriationes Bellarmini de amplitudine

187. Sed audiamus thrasonicas Bellarmini de amplitudine ecclesiae Romanae gloriationes. 1. Tempore apostolorum (inquit) nostra ecclesia in toto mundo fructificare coepit Col. 1, v. 6. tempore Ire-

naei erat sparsa per totum orbem, id est per omnes provincias tunc cognitae, id quod ipse refert lib. 1. c. 3. Idem postea de suo tempore refert Tertullianus lib. contra Judaeos c. 3. idem postea Cyprianus lib. de unit. eccl. idem postea Athanasius lib. de human. verbi, idem postea Chrysostomus et Hieronymus in c. 24. Math. et Augustinus epist. 78. et 80. ad Hesych. etc. Tempore Gregorii et Bernhardi Romana ecclesia fuit amplissima etc. Respondemus: 1. nostra ecclesia eandem profitetur fidem et doctrinam, quam professus est ecclesia tempore apostolorum et primorum patrum, ergo consanguinitate doctrinae illi est conjuncta et per consequens ad nostram ecclesiam pertinet, quidquid eximium, praeclarum et honorificum de illa affirmatur. 2. Romana ecclesia hodierna ab integritate apostolicae et primitivae ecclesiae plurimum recessit, amplectitur enim nova et peregrina dogmata, apostolorum et primorum patrum tempore ignota. Suprematus Romani pontificis, vota monastica, coelibatus sacerdotum, indulgentiae papales, invocatio sanctorum, nundinationes missarum etc. nec in apostolorum, nec in primorum patrum scriptis occurrunt. Falso igitur Romana ecclesia hodierna laudem amplitudinis, qua apostolica et primitiva ecclesia excelluit, sibi arrogat, cum doctrina, quae est ecclesiae anima, inter hanc et illam plurimum sit diversa. 3. Quamvis apostolica et primitiva ecclesia fuerit progressu temporis longe lateque dilatata, tamen ab exiguis initiis coepit, ex quo immote concluditur, amplitudinem non esse verae ecclesiae perpetuam, proinde nec genuinam et propriam notam. 4. Illo ipso tempore, quo Christiana ecclesia per totum orbem fuit latissime diffusa, Satanae synagoga ambitu suo complectens gentiles, Judaeos, haereticos, Epicureos, hypocritas etc. fuit amplior, ergo sola amplitudo non potest statui verae ecclesiae propria nota. 5. Bellarminus sibi ipsi adversatur. Hoc enim loco scribit, tempore apostolorum evangelium fructificasse in toto orbe, tempore Irenaei ecclesiam in omnes terras esse propagatam etc. sed lib. 3. de pontif. Rom. c. 4. disputat, Antichristum nondum venisse, quia evangelium nondum fuerit praedicatum in toto mundo. 6. Tempore apostolorum et primorum patrum nondum obtinuit Romana ecclesia illum primatum potestatis, quem hodie in reliquis ecclesiis exercet. Cum Marcion a patre excommunicatus Romam fugeret et ab episcopo Romano in communionem recipi peteret, negabat episcopus, sibi hoc absque consensu patris ipsius, a quo Marcion excommunicatus erat, licere, Epiphanius in haeres. Marcion.; Victori in externas ecclesias jurisdictionem exercere conanti restiterunt ecclesiae Asiaticae, Eusebius lib. 5. hist. eccles. c. 24. in Nicæna synodo suburbicarum ecclesiarum cura episcopo Romano est addicta et in multis synodis postea decretum, ne quis primus episcopus dicatur. Jam vero subjectionem erga Romanum pontificem Bellarminus statuit ecclesiae suae essentialem. Quare cum in apostolica et primitiva ecclesia subjectio

ecclesiae Romanae.

XL 280.

illa nondum habuerit locum, desinat amplitudinem illius suae ecclesiae arrogare. 7. Gregorius, qui cum orientis et occidentis episcopis literas commutavit, titulum *universalis*, quo Romanus pontifex hodie superbit, contra canones veteres, contra omnes ecclesias, contra Dei verbum, contra ipsum Deum esse asseruit, ut ex ipsius epistolis constat 8. Bernardi temporibus, quae a Gregorii temporibus longo intervallo distant, magna doctrinae inclinatio erat facta, interim tamen Deus servavit sibi etiam istis temporibus *semen sanctum*, ut ostendimus superius.

188. 2. Progreditur Bellarminus et ad scopum propius accedens gloriatur de amplitudine ecclesiae Romanae hodierna, *quod praeter Italiam et Hispaniam totam, praeter Galliam fere totam, praeter Germaniam, Angliam, Poloniam, Bohemiam, Hungariam, Graeciam, Syriam, Aethiopiam, Aegyptum, in quibus inveniuntur Catholici, in ipso novo orbe habeat ecclesias sine admistione haereticorum in omnibus quatuor mundi partibus, ad orientem in Indiis, ad occidentem in America, ad septentrionem in Japonia, ad meridiem in Brasilia et exteriore parte Africae*. Respondemus: 1. Quamvis papismus Italiam et Hispaniam totam adhuc occupet, non tamen dubitamus, etiam in illis regnis et provinciis Deo colligi ecclesiam. Producimus primum *infantes baptizatos*, qui per sacramentum baptismi, quod quoad substantialia integrum administratur, Christo inserti fiunt catholicae ecclesiae membra. Illi non pertinent ad ecclesiam Romanam, id est eam, quae Romana dogmata amplectitur et pontifici Romano adhaeret, sed ad ecclesiam catholicam, cuius bonum proprium est baptismi sacramentum. Producimus secundo loco *simplices illos Christianos*, qui *profunditates Satanae* Apoc. 2, v. 24. et *mysterium iniquitatis* 2. Thess. 2, v. 7. nec intelligunt nec curant, sed decalogum, symbolum apostolorum, historiam passionis Dominicae et pericopas evangelicas sincere amplectentes in simplicitate fidei Christianae acquiescunt etc. Producimus tertio loco illos, qui *in agone mortis vanam propriorum meritorum fiduciam abjiciunt* ac in solo Christo vera fide recumbunt, qui re ipsa experiuntur, humanas traditiones et doctrinas ad consolationem invalidas esse, quibus si quae errorum stipulae adhaerent, illae crucis et tentationis igne exuruntur. Producimus quarto loco *confessores illos et martyres*, quorum rogi publicum doctrinae sinceriori ferunt testimonium. Nec dubitamus, longe plures ad agnitionem evangelicae veritatis perventuros, nisi inquisitionis tyrannis obstaret et nisi a lectione Scripturarum s. tam sollicite populus arceretur, pro quo sacrilegio rationem aliquando reddent, qui illius sunt auctores et administrati. Vulgus promiscuum in papatu *fidem implicitam* sectatur seque ea credere affirmat, quae Romana ecclesia credit, at haec *carbonaria* fides nondum aliquem efficit ecclesiae membrum, sed specialis et distincta articulorum fidei confessio requiritur. 2. In Germania, Gallia,

Anglia, Polonia, Bohemia, Ungaria etc. liberum et publicum viget evangelicae religionis exercitium, et plures fortassis in illis regnis sunt, qui Romanum pontificem exsecrantur, quam qui illum pro catholicae ecclesiae capite agnoscunt. Nec sufficit, multos Romanae fidei aseclas in illis provinciis esse, sed oporteret vel omnes vel plurimos tales esse, si ecclesiae Romanae amplitudo inde esset probanda. In Anglia et Scotia Romanenses non habent publicum religionis suae exercitium teste Witakero de eccl. q. 5. c. 5. p. 341. ex Dania, Norvegia, Suecia, Saxonia, Holsatia, Pomerania, Hassia, Misnia, Thuringia, Hollandia, Zelandia, magna Germaniae, Hungariae, Bohemiae, Poloniae et Helvetiae parte XI. 231. papatus exsulatum abire jussus. Quod adhuc aliquid occupat, amplissimis redditibus episcopatum, abbatiarum et collegiorum canonicorum debetur. 3. De statu ecclesiarum in Graecia, Syria, Aethiopia, Aegypto dictum est superius. 4. De ecclesiis in novo orbe propter jactabundas et perpetuas Jesuitarum gloriationes quaedam hoc loco annotanda sunt. Ac primo distinguendum inter *rem ipsam*, videlicet conversionem illorum insularum, et inter *rei sive conversionis modum*. Negari certe nequit, modum conversionis fuisse tyrannicum, crudelem et ab apostolico longissime discrepantem, id quod propriis ac domesticis adversariorum testimoniis ostendi potest. Ludovic. Granatensis conqueritur, *Hispanorum crudelitate eo rem deductam, ut apud gentes barbaras adeo sit Christianorum nomen execrabile, ut si quando ad eos monachi mittuntur, ne illos simili odio detestentur, necesse sit dicere, illos quidem non Christianos, sed patres esse, qui ad eorum salutem curandam venerint, ea enim crudelitatis immanitate Hispanos erga illos fuisse usos, ut sanctissimum Christiani nomen non pietatis et religionis, sed crudelitatis et immanitatis nomen habitum sit*. Bartholomaeus de las Casas episcopus Hispanus memorat, *Peruanam et vicinas regiones adeo vastatas esse, ut hominum bis mille myriades inaudita feritate paucorum annorum spatio ab Hispanis sint deleti*. Lipsius lib. 2. de constant. c. 22: *Pauculi Iberi ante annos 80 in vastas illas et novas terras delati, quae funera (Deus bone) ediderunt, quas strages! nec de causis aut jure belli dissero, tantum de eventis. Cerno ingens illud terrarum spatium (quod vidisse magnum sit, non dicam vicisse) a vicinis tricenisque militibus pervadi et passim inermes illos greges sterni, ut segetem a falce. Ubi tu es insularum maxima Cuba? Tu Hayta? Tu Lucaia? quae olim quingentis aut sexcentis hominum millibus succinctae alibi vix quindecim ex iis retinuitis in semen. Ostende etiam te paululum tu Peruana, tu Mexicana ora; heu miram miseramque faciem, immensus ille tractus et vere alter orbis vastus attritusque apparet, non aliter quam si coelesti quodam igne deflagrasset*. Referunt historici, cum alias Americani carnibus humanis vescerentur et inprimis hostium, tandem tamen eos noluisse Hispa-

De ecclesiis in novo orbe.

norum carnes attingere, ne eorundem crudelitate inficerentur. Vir quidam magnae auctoritatis apud Indos moriturus quaerebat a fratre Hispano, *quo irent Hispani post mortem?* respondit frater, *bonos in coelis victuros, malos in inferno.* Sed ubi *maxima pars*, inquit, *victura est?* *In coelo procul dubio*, inquit frater, *quia plerique boni sunt.* Tum ego, inquit, *alibi vivam in loco ab iis disjunctissimo, nam scio, cum illis male actum fore propter saevitiam et crudelitatem.* Franciscus de Victoria relect. 5: *Cum audiamus apud Indos tot hominum caedes, tot spolia hominum alioqui innoxiorum, deturbatos tot dominos possessionibus et ditioribus suis privatos, dubitari merito potest, jure an injuria haec facta sint, timeo, ne ultra res progressa est, quam jus fasque permittebat.* **Wilhelmus princeps Auracus in apologia adversus Philippum II. regem Hispaniarum: *In Indiis Hispani plus quam vicies centenas myriades hominum crudelissime necarunt, utique tam portentosa crudelitate, ut omnes omnium temporum crudelitates ac tyrannides, de quibus aut audivimus aut legimus, ludus jocusque sint prae illorum in Indos immanitate, quemadmodum editis ea de re libris ipsorummet episcopi ac doctores testatum reliquerunt. Ac ne locus ullus excusationi regi apud Deum hominesque superesset, dicata est ei historia a quodam suo subdito.*** Acosta lib. 2. de procur. Indorum salut. c. 4: *Quis non videat, quam implacabile Christiani nominis odium apud barbaros excitetur, quam grave et immedicabile scandalum! tota res ista vergit in obstinatam quandam invidiam et odium fidei et certam perniciem hominum. Christus quod non debet, tributum solvit, ne scandalizet; nos nullo modo debitas terras, si spoliemus, vezemus, praedemur, nullumne justum timebimus scandalum? res ipsa satis clamat per se, omnino verum esse, quod scribit Gregorius: Qui fidem asperitatibus propagari volunt, suas, non Dei causas probantur attendere. Ejus vero in Indos tyrannidis solos Jesuitas auctores esse, Arnoldus in actione sua contra Jesuitas Parisiis docuit. At num hoc conversionis modo usi sunt apostoli, cum evangelium in toto orbe praedicarent? num primitivae ecclesiae patres eum approbarunt? nihil minus.* **Conversio Indorum a Jesuitis facta 1. non est tam copiosa ac multiplex, ut gloriantur, sed admodum modica, inops, tenuis fatente Acosta de procur. Indor. salut. lib. 4. c. 4. 2. Illi ipsi quoque Indi pauci, qui convertuntur et Christiani jam facti sunt, magna ex parte nihil minus sunt quam Christiani et ad speciem tantum receptum evangelium est, Acosta ibid. ut pote apud quos post annos jam quadraginta ab evangelii ingressu vic quemquam reperiri, scribit Acosta c. 3. qui symboli duo capita intelligat, quid Christus sit, quid eucharistia, vel crasse agnoscat, pecudes potius habendos quam homines. 3. Modus convertendi Indos a Jesuitis usurpatus est plane frivolus, praeposterus, ineptus, alienus, umbratilis, ludicrus, tenuis, truculentus, violentus, ridiculus, puerilis ac denique simoniacus.

Vide Acost. lib. 5. c. 2. lib. 6. c. 2. et 3. epist. Indic. p. 299. 300. 350. 351. 313. 99. 369. et 374. Jac. Laurent. de prodiga Jesuit. liberalit. p. 33. et seqq.** Quo etiam pertinet, quod majori regionis ampliandae quam religionis Christianae propagandae studio ducti et sacra auri fame impulsivi videntur, qui navigationes in novas illas insulas susceperunt, quae inexplebilis avaritia multos a Christiana religione alienos reddidit, unde etiam memorant historici, *Indos quibusdam Hispanis in potestatem suam redactis liquefactum aurum in fauces ingessisse*, Acosta lib. 3. de procur. Indor. salute c. 18. *Non alia ex causa mercatores negotiantur vel judices praesident vel sacerdotes plerumque evangelizant, quam spe argenti et auri, argentum et aurum si se ex oculis subducit, omnium civilis et sacerdotalis concursus brevi evanescit, et quo caritas non invitavit animarum, auri saltem cupiditas inescavit, et quemadmodum olim incredulitas Israelis salus fuit gentium, ita nunc Christianorum avaritia Indorum vocatio facta est.* Atque haec de modo conversionis; quod attinet conversionis medium sive doctrinam, in ea est mixtura pretiosi et vilis Christiani et Antichristiani, apostolici ac pseudoapostolici. Pretiosum, Christianum et apostolicum sunt doctrinae capita sincera et incorrupta de Scriptura sacra, de mysterio Trinitatis, de Christo mediatore, de baptismo, de vita aeterna etc. vile, antichristianum et pseudoapostolicum sunt dogmata papalia de traditionibus humanis, de invocatione sanctorum, de meritis operum, de purgatorio, de primatu papae etc. Utrumque horum suum obtinet effectum, quia per pretiosum illud et Christianum efficax est Spiritus s. ad aliquorum conversionem, quae non est adscribenda vili et Antichristiano eidem commixto; per vile et Antichristianum impeditur conversio et salus, nimirum si exuberet et pertinacius defendatur. Quemadmodum una eademque manu quis serere potest semina frugum et zizaniorum; ita quoque uno eodemque ministerio doctrina Christiana et corruptelae Antichristianae in novo illo orbe fuerunt proseminatae. Quemadmodum igitur semina frugum crescunt et fructum salutarem proferunt, non obstante zizaniorum mixtura; ita in quorundam cordibus per illam praedicationem verbi Spiritus s. ad conversionem fuit efficax, licet fermento, pulvere et sordibus Antichristianarum superstitionum, traditionum et errorum fuerit commixtum. Quemadmodum vero zizania in quibusdam agris segetem enecant; ita quoque Antichristianae corruptelae in quorundam cordibus segetem doctrinae coelestis corrumpunt, nimirum si pertinacius defendantur et fundamentum fidei iisdem convellatur. Christus jubebat audire Scribas et Phariseos *in cathedra Moysis* sedentes, id est doctrinam Mosaicam proponentes et scripta Moysis ac prophetarum praelegentes Matth. 23, v. 3. ibidem tamen v. 15. illis tribuit, quod *circumeant mare et aridam, ut faciant proselytum unum, et cum factus fuerit, faciant eum filium gehennae duplo pejorem quam sint* XI. 283

ipsi. Quomodo haec concilianda? nimirum quatenus proselytis doctrinam Moysis et prophetarum ex scriptis illorum proponebant, eatenus audiendi erant, eatenus etiam homines gentiles ad salutem convertebant; sed quatenus pharisaicas suas corruptelas, traditiones et superstitiones proselytis proponebant, eatenus non erant audiendi, siquidem per illas avidius acceptas et pertinacius defensas proselyti reddebantur filii gehennae. Quemadmodum autem per Scribarum et Pharisaeorum ministerium ad quorundam conversionem et salutem Deus fuit efficax et quemadmodum per ministerium Leviticum idololatria et erroribus corruptum Deus sibi genuit filios et filias, Ezech. 16, v. 20. ita quoque per ministerium illorum, qui lucem evangelii Pontificiis fumis obscuratam, massam doctrinae coelestis fermento humanarum traditionum commixtam, aurum verbi superstitionum scoriis contaminatum, margaritam Christianismi pretiosam coeno humanarum opinionum involutam novis illis insulis intulerunt, ad quorundam conversionem et salutem Deus efficax fuit, non tamen quatenus illi papales traditiones et corruptelas praedicarunt, sed quatenus verbum Dei ex Scripturis canonicis proposuerunt. Textus Scripturae, decalogus, oratio Dominica, sacramentum baptismi et coenae Dominicae sunt media, quorum dispensatione plantatur et augetur ecclesia; neque illa desinunt esse quod sunt, neque desinunt esse efficacia, cum ab impuris doctoribus haeresium et superstitionum coeno imbutis administrantur, sed manent organa salutis, per quae mediante Spiritus s. efficacia in corrupto ecclesiae statu aliqui convertuntur et salvantur. Quae omnia erunt clariora, si observetur catecheticae institutionis ratio, quam Jesuitae in in convertendis insularis illis gentilibus observant. Persuasuri eis Christianam religionem non ordiuntur ab auctoritate ecclesiae Romanae, non ab humanis traditionibus, non a missis, non a purgatorio, non ab operum meritis et Romanarum indulgentiarum mercibus; sed istis in prima institutione praetermissis simpliciter concionantur de lapsu primorum parentum et condemnatione ab illo in totum genus humanum introducta, de gratuita nostri redemptione facta per Christum mediatorem, Dei et Mariae virginis filium, cui per fidem sit adhaerendum et hoc nomine baptismum percipiendum. Annotabimus hac de re verba cujusdam Jesuitae Johannis Baptistae Montii, qui in literis ann. Dom. 1564. ex Bungo urbe Japoniae ad Michaëlem Turensem exaratis sic loquitur: *Evangelium longe lateque pervagatum est et sane probatur in vulgus et fere semper ad baptismum Dei beneficio aliqui perducuntur. Ratio autem nostra cum illis agendi est ejusmodi. Quaeritur primum, quam sectam sequantur, deinde non modo, quam ipsi profitentur, sed reliquas omnes Japonicae sectae multis rationibus ita confutantur, ut earum ope ac praesidio aeterna salute se nunquam potiri posse intelligant. Id ubi perceperunt, docentur, unum esse rerum omnium opificem, qui ex nihilo cuncta procreaverit,*

*et quae omnia fungi officio praeter angelos desertores et hominem, qui e primo illo statu sua culpa exciderit, in quo a Deo parente positus fuerat, idemque naturae legibus rectaeque rationi advertebatur. Discunt deinceps, Deum esse trinum et unum, cujus imperium primus ille homo neglexerit. Et quoniam infinitae majestati ac numini facta injuria infinitam quoque satisfactionem exigeret, secundam Trinitatis personam, cum genus humanum aliave omnino creata natura solvendo non esset, humanitatem nostram ulro assumpsisse atque induisse, ut idem homo simul et Deus innocentissimus poenam nostris sceleribus debitam pretioso sanguine suo acerbaque morte persolveret et nos in omnipotentis Dei gratiam restitueret. Haec illis omnia clare et copiose explicantur, tum ad eorum quaestiones probe respondetur et omnis ex eorum animis, quoad ejus fieri potest, dubitatio tollitur, atque ut illis certae precandi formulae praeceptaque decalogi exposita sunt, promittunt, se barbaros ritus superstitionesque deposituros. Denique sacri baptismatis vis atque mysteria iisdem explicantur atque ita Christo dant nomina et baptizantur. Ex his apparet, Jesuitas in primis Christianae religionis rudimentis tradendis a Pontificiis traditionibus et superstitionibus sibi temperare ac fundamentalibus fidei Christianae articulis imbutos, decalogo, symbolo apostolico, oratione Dominica mediocriter informatos baptizare, ut dubium nullum sit, quam plurimos hac ratione Christo lucriferi, qui papalia dogmata vel non intelligunt, vel in tentationum igne abjiciunt. Notandum vero, non ab omnibus catechistis, nec in omnibus locis illam diligentiam et illum instituendi modum in catechizandis Indis aliisque novi orbis populis adhiberi, unde etiam opera quorundam est illic valde sterilis, sic enim scribit Acosta Jesuita lib. 4. de procurand. Indorum salute c 3: *Accusant nostri Indorum tarditatem ad capienda mysteria fidei, frustra in iis edocendis tempus teri, denique post annos jam quadraginta ab evangelii ingressu in tam immensa turba vix quemquam reperiri, qui symboli duo capita intelligat, quid Christus sit, quid vita aeterna, quid eucharistia, vel crasse agnoscat, pecudes potius habendos quam homines. Verum qui ista jactant, respondeant mihi, qua diligentia isti erudiantur? Recitant illis bis terve in hebdomade symbolum et preces, idque Hispanico idiomate, jubentur denique Hispanica haec discere, quorum ne syllabam quidem intelligunt et pronuntiant ridicule. Vulgaris tamen et tritus doctrinae tradendae iste est modus. Ubi exquisitius res agitur, sacerdos sermone Indico composita quaedam in catechismi formam recitat, cum tamen ipse linguae Indicae prorsus est infans, quod si peritus sit, quod rarum est, tamen mysteria fidei neque explanat, neque vero satis novit. Quis vero unquam catechista rationem auditorum exegit? Denique perinde Indis doctrina traditur, atque cum a mendicis stipis colligendae causa preces aut versus aliqui cantillantur, qui illud tantum spectant, ut dicendo ipsi ad finem**

usque perveniant carminis; utrum vero auditores vel attendant vel delectentur, pecunia jam accepta, non admodum curant; tota igitur catechisandi ratio umbratilis et ludicrae similis. Haec Acosta, qui ibid. c. 4. subjungit: Vere quidam nostrum scripsit pater, non videri sibi ad Indorum horum animos penetrasse evangelium, sed ad speciem tantum receptum, negari enim non posse, quin si intimis sensibus radices egisset, copiosos manifestosque fructus cerneremus, quid enim potentius verbo Dei? quid ad immutandos homines efficacius? lib. 5. cap. 2. concludit: Mihi sane monstri simile semper est visum, inter tot millia Indorum Christiano nomine donatorum tam esse rarum, qui Christum agnoscat, ut quod Ephesii olim Paulo de Spiritu s. responderunt, possint hi de Christo melius usurpare: Neque an sit Christus audioimus. Idem de Indorum praeceptoribus conqueritur Vega in opusc. de fid. et operib. c. 3: Quidam hoc nostro tempore (inquit) habentes zelum Dei, sed non secundum scientiam, Indos ad baptismum venientes indiscriminatim admiserunt, nulla facta inquisitione de vita et moribus, imo nulla aut paene nulla iis tradita doctrina de vita et moribus necessario servandis, sed hoc solo contenti, quod propositis fidei articulis credere se respondeant, velle se baptizari. Revocare eos ab hoc errore debuit illud Christi: Nolite sanctum dare canibus. Haec Vega. At num haec est salutaris ad verum Dei cultum conversio? num hic modus conversionis est apostolicus? Denique cum perpetuo glorioritur Jesuitae, nomen Christi in novis illis insulis antea nunquam auditum fuisse, notandum, quod Johannes Goropius in originib. Marinus Siculus lib. 15. hist. Hispan. uti etiam Neander in cosmograph. p. 7. et seqq. ex Platone in Timaeo, Strabone, Plinio etc. ostendant, Americam non fuisse incognitam veteribus, sed nomine Atlantidis celebratam, ac cum diu latuisset, nostro seculo rursus detectam; intermissam autem navigationem ad novum orbem a veteribus vel regum civitatumque interdictis, vel ob Romani imperii inclinationem, cum totus orbis noster bellis, direptionibus et vastationibus Gothorum, Vandalorum, Hunnorum, Longobardorum, exterarum item gentium arderet et Turcici imperii incrementum omnes vires et cogitationes

et quae enumerare non possumus. Hieronymus in c. 24. Matth.: Non puto, aliquam remansisse gentem, quae Christi nomen ignoret. Ambrosius in c. 10. Rom.: Ubique aulita est et in omnem locum pervenit praedicatio nominis Christiani. Ubi enim praedicantis hominis praesentia deficit, sonus tamen et fama pervenit. Idem testantur Irenaeus lib. 1. c. 2. et 3. Chrysostomus hom. 76. in Matth. hom. 18. ad Rom. hom. 4. ad Coloss. Augustinus epist. 78. et 80. ad Hesychium etc. inde etiam obscura quaedam indicia Christianismi olim introducti in novo illo orbe Hispani invenerunt. Refert Petrus Martyr historicus, sacerdotes quosdam Americanos in regno Mexicano supra Darienem anniculos pueros puellasque in templis aqua in crucem cum urceolo superinjecta baptizare visos fuisse. Cum baptismo jungunt circumcisionem, quod indicio est, Christianam religionem ab Aethiopibus quondam in Americam importatam, cum et illi ceremoniam Judaicam baptismi sacramento conjungant. Johannes Lerijs de Brasiliensibus commemorat, quod animarum immortalitati adstipulentur. Refert etiam, se aliquando ipsis de vero Dei cultu, de creatione rerum, de lae et ruina generis humani et similibus Christianae religionis capitibus disseruisse, quibus postquam duas amplius horas magna cum attentione et admiratione auscultassent, demum quendam ex senioribus respondisse, habere se ex avorum relatu, jam inde a priscis temporibus et ante plurimos annos hominem nostro more vestitum et barbatum in illorum devenisse terras, qui simili oratione ipsos sub Dei obsequium adducere conatus sit; cum autem majores ipsorum illi fidem non adhiberent, mox successisse alium, qui enssem symbolum maledictionis illis traderet, ab eo tempore bella et dissensiones perpetuas inter ipsos viguisse. De Peruanis scribit Hieronymus Benzo lib. 3. c. 20. quod ipsi quoque immortalitatem animarum credant, et ex Hispanicis scriptoribus addit, credere Peruanos ingentem priscis temporibus terrarum inundationem accidisse, quibus omnes submersi sint mortales, paucis exceptis, qui altissimorum montium specubus abditi communem sortem effugerint. Item, credere illos, mundum interiturum aliquando ingenti siccitate et conflagratione aëris, qua sol ipse et luna hauriantur; credere resurrectionem mortuorum. Brachmanae Indorum theologi gestant terna fila ab humero dextro in latus sinistrum; credunt, Deum in specie humana latentem terras lustravisse, ut humanum genus a peste sempiterna redimeret, dies Dominicos venerantur precatiuncula hac frequenter iterata: Adoro te, Deus, cum tua gratia et auxilio in aeternum, decem legis praecepta callent etc. quae omnia non obscura religionis Christianae ab apostolis olim acceptae, sed hominum contemtu et temporum decursu amissae exhibent vestigia. Chineses idololatricis cultibus servientes nonnullam et ipsi veteris Christianismi umbram imaginibus et ritibus quibusdam expriment. Venerantur enim simulacrum tricepse tribus capitibus sese mutuo intuentibus et in eo tres numinis facies,

XI. 285.

quas ejusdem mentis et voluntatis esse dicunt. Colunt etiam imaginem foeminae gestantis puerulum in ulnis suis, quam *magni regis filiam* dicunt, cujus in partu et post partum intemerata manserit virginitas. Huic addita est pictura duodecim virorum adumbrans dodecada apostolorum, quos sapientia et virtutibus claros exstitisse et ad angelos los translatos esse praedicant. Confitentur etiam animarum immortalitatem et praemia piorum post hanc vitam aeterna, impiorum vero cruciatus sempiternos. Ac refert Mendoza, apud Chineses magni fieri Armeniorum libros, in quibus de divo Thoma memoratur, quod Chinarum regionem in Indiam profecturus pertransierit et evangelium docuerit, nonnullos etiam ex ipsis baptizavit. Stapletonus lib. 1. de auctor. script. c. 14. §. 5: *In India orientali Lusitani reliquias Christianorum invenerunt.* ** Osorius lib. 3. histor.: *Quaedam antiqua hominum Christianorum millia in India sunt inventa.* ** Xaverius libr. 1. epist. 1. et libr. 2. epist. 10: *Socotorium insula in circuitu millia passuum ferme centum, tota incolitur ab iis Christianis, qui multis abhinc annis catholicis sacerdotibus orbatu nihil habent praeter nomen, hi Christianos se esse gloriantur et S. Thomam apostolum sancte colunt, quod se oriundos praedicant ab iis, quos ille in hisce locis Christo peperit.* lib. 2. epist. 3.: *Non desunt, qui S. Thomam apostolum in Sinas penetrasse confirmant magnunq; eorum numerum ad Christi fidem convertisse. Nam priusquam Lusitani Indium in suam rede-gissent ditionem, Graeca ecclesia eo mittebat episcopos, qui Christianos S. Thomae ejusque discipulorum opera propagatos tuerentur. Haec ergo conversionis gloria ab ecclesia Graeca Romanensibus facile posset praeripi.*

189. *Membrum tertium.* Num ecclesiae evangelicae de amplitudine gloriari possint? Bellarminus hoc loco nobis insultat, *quod nostra doctrina nunquam transierit mare, nec Asiam, aut Africam, Aegyptum aut Graeciam viderit, ac illustre mendacium vocat, quod in praefatione libri Concordiae dicitur, Augustanam confessionem in toto terrarum orbe percrebuisse et in ore et sermone omnium esse coepisse, cum ex tribus orbis partibus duae majores Asia et Africa nec nomen hujus confessionis audiverint, in Europa multae provinciae, ut Graecia, Italia et Hispania eam ignorent, vel execrentur, Gallia, Helvetia et Britannia nominatenus duntaxat illam recipiant. Costerus in sola Germania Lutheranos inveniri scribit, vel certe non extra Europam.* ** Adamus Conzen de pace German. lib. 1. c. 18. p. 298: *Sub confessione tam exili (Augustana), quae in dies in arctum cogitur, quae paene animam agit, immensam ubi-quitatem tegere velle, quantae est inconsiderationis, ne dicam stultitiae!* ** Respondemus: 1. si vel maxime de locali amplitudine non possemus gloriari, tamen non desineret nostra ecclesia esse catholica, cum profiteatur fidem catholicam ac proinde catholicam ecclesiam, quae omnes omnium temporum et locorum vere fideles comple-

ctitur, interna consanguinitate sit conjuncta, ut superius ostendimus. 2. Ampliores et illustriores sunt ecclesiae evangelicae, quam Bellarminus vel pontifex Romanus optat. Neque enim in Germania solum, sed et Bohemia, Ungaria, Polonia, Dania, Norvegia, Svecia etc. publicum et sincerum viget religionis evangelicae exercitium, atque ultra Europam ecclesiam evangelicam propagari ex superiori dierodo constare potest. In medio papatu quosdam evangelicae religioni addictos inveniri testantur rogi martyrum. *Puto, te scire* (scribit secretarius papae Pauli IV. in actione, an concilii Tridentini decreta armis propaganda sint fol. 69. ad pontificem) *is omnibus tuis urbibus nonnullos esse, qui Lutheranis veneno infecti sunt, neque hos ex infima tantum faece populi, sed ex mediis etiam et summis viris.* 3. Cum Augustana confessio anno 1530. imperatori laudatissimo Carolo V. Germanice et Latine esset exhibita, statim in *Hispanicam, Italicam, Gallicam, Belgicam et Anglicam* linguam fuit conversa et papae aliisque regibus et principibus transmissa, quae ratione fama ejus in toto orbe Christiano percrebuit. Fuerunt etiam apud Carolum variarum provinciarum populi, in quorum uti etiam totius imperii Romani consensu recitata fuit confessio, ut dubium non sit, eam ad omnes Christianam doctrinam profitentes adeoque in totum terrarum orbem esse sparsam. **II. 26.** Eo respicit Lutherus, quando sic scribit: *Tanta est verbi Dei efficacia et virtus, ut quo plus persecutio- nis habet, eo plus floreat ac crescat. Considerate comitia Augustana, quae vere sunt ultima tuba ante extremum diem, quam aestuabat tum totus mundus contra verbum Dei, quam nobis orandum erat, ut Christus ipse in coelis tutus esset a Pontificiis; tandem nostra doctrina et fides ita prodiit in lucem per confessionem nostram, ut brevissimo tempore mandato etiam Caesaris ad omnes reges et principes mitteretur, ubi multa clarissima ingenia in aulis fuerunt, quae hanc doctrinam ceu fomes apprehenderunt. Atque eo etiam unice respiciunt electores, principes et reliqui imperii proceres, quando in praefatione Formulae concordiae de Augustana confessione tam honorifice loquuntur, quorum illustrem auctoritatem Bellarminus convellit, quando illos tam effreni ore illustris mendacii reos peragit. Neque enim hoc sibi volunt constantes illi et aeterna memoria digni confessores, quod ab omnibus Christiani orbis provinciis sit recepta, sed quod ubique percrebuerit et in ore et sermone omnium esse coeperit, perinde ut Ambrosius in c. 10. Rom. dicit, quo non pervenerunt pedes apostolorum, eo pervenisse sonum praedicationis evangelicae. Sed quis hanc impudentiam in Jesuita miretur? 4. Bellarminus hoc loco videtur oblitus esse illius, quod in orat. tom. 4. operum praefixa sub finem scribit: *Volantes currus miram indicant velocitatem, qua nova ista secta (Lutherana) instar pestiferas tabis sese per varias regiones effudit. Nam non contenta occiduis et aquilonariis regnis ad orientem quoque et meridiem, ad Graecos, ad Indos, ad ipsum novum or-**

An ecclesiae evangelicae amplitudo tribulatio possit.

dem navigare ausa est. Quanquam et a Graecis cum ignominia repulsa fuit et apud Indos non permisit Dominus, ut vestigium figere posset; itemque illius, quod in praefat. tom. 1. controversiarum praefixa scribit: Quis ignorat, pestem Lutheranam in Sazonia paulo ante exortam mox Germaniam paene totam occupasse, inde ad aquilonem et orientem profectam Daniam, Norvegiam, Sveciam, Gothiam, Pannoniam, Hungariam absumsisse, tum ad occidentem et meridiem pari celeritate delatam et Galliam, Angliam, Scotiam, florentissima quondam regna, brevi tempore populatam, ad extremum Alpes transcendisse et in Italiam usque penetrasse?

S E C T I O V.

DE QUINTA ECCLESIAE NOTA A BELLARMINO ASSIGNATA, VIDELICET SUCCESSIONE EPISCOPORUM.

190. *Membrum primum.* Sitne successio vera et propria ecclesiae nota. Duplex est successio, una quidem locorum et personarum, altera doctrinae. Illam vocare possis *externam*, hanc vero *internam*. Successio locorum et personarum est accidens quoddam externum et mutabile, nec quidquam valet absque doctrinae successione, doctrinae autem successio est verae ecclesiae propria. *Personae aliae in aliorum locum subeuntes non faciunt successionem, sed perpetuis doctrinae consensus, qui fidei vinculo posteriores prioribus coniungit*, ut recte scribit Gelasius in comment. lib. 3. Irenaei c. 3. Sic ergo contra hanc notam argumentamur: 1. Quod ecclesiae non convenit semper ac perpetuo, non potest esse vera et propria illius nota. Atqui successio non convenit ecclesiae perpetuo ac semper. Ergo non est vera et propria illius nota. Assumptum est manifestum, quia fuit vera et apostolica ecclesia, antequam esset talis successio, scilicet in principio. Neque enim *propter successionem ab apostolis ecclesia dicitur apostolica*, ut Bellarminus suspicatur, sed a doctrina apostolica, siquidem in symbolo apostolico, quod *ab ipsis apostolis compositum* esse Bellarminus lib. 1. de justification. c. 9. statuit, ecclesia dicitur *apostolica*, cum nondum in ea esset talis successio, sed ipsimet apostoli adhuc docerent. Ecclesia illa primitiva, in qua Christus et apostoli docuerunt, fuit flos ecclesiae, ea tamen caruit locali et personali illa successione. Cui enim successit Christus? cui successerunt apostoli? epistola ad Hebraeos demonstrat, Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedech. Ergo successit Melchisedech, ergo vera successio potest esse interrupta, si modo doctrinae successionem conjunctam habeat. Paulus dicit 2. Tim. 1, v. 3. se Deo servire *a progenitoribus*, hoc est ab Abrahamo, Isaaco, Jacobo etc. probat ergo fidem suam successione interrupta per pro-

genitores, qui fuerant ex secta Phariseorum; Stephanus Act. 7. de falsa doctrina accusatus ad *Abrahamum* provocat, a quo incipiens ad tempora Babyloicae captivitatis descendit atque inde ad illa usque tempora, in quibus vixerat, 400 circiter annos praetergrediens. Quemadmodum igitur apostoli fuerunt veri prophetarum successores, quia doctrinam eorum puram et receperunt et propagarunt; fuerunt veri Aaronis successores, quia fidem illius sectati sunt, licet nec prophetis, nec Aaroni immediate ratione loci succederent; sic etiam veri apostolorum successores iudicandi sunt, qui doctrinam et fidem apostolorum in scriptis ipsorum comprehensam sincere amplectuntur, licet externam et localem illam successionem non habeant. Quemadmodum doctrinali illi successioni, qua apostoli, prophetis et Aaroni aliisque piis sacerdotibus ratione ministerii ecclesiastici successerunt, nulla ex parte obstat, quod temporibus proximis sacerdotes haeretici et graviter in fide errantes ipsos praecesserant; ita quoque doctrinali illi successioni, qua pii et orthodoxi ecclesiae ministri apostolicam fidem sincere amplectentes succedunt, nequaquam obstat, quod temporibus superioribus per corruptum ministerium successio illa fuerit interrupta. Quemadmodum apostoli a successionem locali et externa, qua Caiaphas gloriari poterat, ad successionem doctrinalem et internam provocarunt, quando publice protestati sunt, *quod nihil quidquam extra ea, quae Moyses et prophetae futura praedixerunt, doccant* Act. 26, v. 22. nec petierunt a Caiapha ordinationem; ita quoque hodie in ecclesiis evangelicis a successionem locali et personali ad successionem doctrinalem recte provocamus, nec a pontificibus Romanis de successionem ab apostolis gloriantibus, interim vero Caiapham imitantibus ordinationem vel confirmationem petimus. Excipit Bellarminus, *sacerdotium Aaronicum fuisse temporale et solum durasse usque ad inchoationem N. T. deinceps coepisse sacerdotium secundum ordinem Melchisedech a* **XI. 298.** *Christo institutum, cuius sacerdotii cum primitivae fuerint apostoli, ideo non debuisse illos Caiaphae succedere, sed esse principium novi sacerdotii.* Respondemus: 1. fatetur ipse Bellarminus lib. 4. de eccles. c. 7. §. in omni, *ecclesiam Christi non fuisse novam ecclesiam, sed solum mutationem quandam status ecclesiae.* Quodsi mutata successione status duntaxat ecclesiae externus mutatur, non autem nova ecclesia constituitur, ergo successio non est vera et essentialis, sed tantum accidentalis ecclesiae nota, quia scilicet non ad illius essentialiam, sed ad externum duntaxat statum pertinet. 2. Ut Christus potuit esse sacerdos secundum ordinem Melchisedechi, hoc est successor Melchisedechi, licet aliquot seculorum decursu successio illa esset interrupta; sic apostolorum successores esse possunt, qui doctrinam apostolorum sinceram et incorruptam profitentur, licet interruptio aliqua temporis locorum et personarum ratione intercedat. 3. Ut in V. T. praedictum erat, Aaronicum sacerdotium cessaturum, propter quam causam apostoli recte faciebant a Caiapha et

Levitico sacerdotio semet separantes; sic in N. T. praedictum, *Antichristum in templo Dei sessurum* 2. Thesa. 2, v. 4. apostolis et apostolicis viris successuros esse falsos doctores ecclesiam seducentes Act. 20, v. 29. fore aliquando tempus ejusmodi, ut e mystica Babylone sit exeundum Apoc. 18, v. 4. 4. Nondum evictum est, in ecclesia Romana a Christo institutam esse talem quandam successionem in sede Petri apostolica, de qua Pontificii gloriantur, qualis fuit a Deo in ecclesia Israëlita in cathedra et sede Aaronis instituta, siquidem in ecclesia Christi nulla amplius spectari debet carnalis, localis et terrena successio, sed successio doctrinalis et spiritualis, *regnum enim ejus non est de hoc mundo* Joh. 18, v. 36. 5. Nequaquam dici potest, ut Aaroni in sacerdotio Levitico successerunt ipsius filii et posterii, ita Christo in sacerdotio secundum ordinem Melchisedech successisse apostolos, quia ut docet epistola ad Hebr. 7. v. 24. Christus habet ἀπαράβατον ἱερωσύνην, tale quoddam sacerdotium, quod ad alios non transit; proinde in communionem hujus sui sacerdotii Christus non admisit apostolos, sed ecclesiae suae doctores illos praefecit. 6. Quod Bellarminus subjungit: *Sicut ab Aarone usque ad Christum non fuerunt veri sacerdotes, nisi qui successerunt Aarone; ita ab apostolis usque ad finem mundi non erunt veri sacerdotes, nisi qui apostolis succedent*, id si de doctrinali successione intelligit, concedimus; si de locali et personali, negamus. Neque enim externae cuidam cathedrae et successioni in illa cathedra apostolicae doctrinae veritas est alligata, sed qui doctrinam apostolorum tenet, is verus apostolorum successor iudicandus. 7. Quinimo cum ne in V. quidem T. Mosaicae doctrinae veritas et integritas Aaronici sacerdotii cathedrae fuerit alligata, quanto minus in N. T. de cathedra et sede Romana dici potest, quod apostolicae doctrinae veritas et integritas ab ea unice dependeat. Antecedens est manifestum, quia sacerdotes Levitici idololatriam aliquoties sunt sectati, unde etiam Deus excitavit prophetas divini cultus instauratores ac reformatores, qui licet de externa et locali successione in cathedra Mosaica sive Aaronica gloriari non possent, erant tamen veri doctores ac veri Moysis et Aaronis in officio docendi successores. 8. Concludimus igitur verbis Lyrae in c. 16. Matth.: *Ecclesia non consistit in hominibus ratione potestatis vel dignitatis ecclesiasticae vel secularis, quia multi principes et summi pontifices et alii inferiores inventi sunt apostatasse a fide, propter quod ecclesia consistit in illis personis, in quibus est notitia vera et confessio fidei et veritatis.*